

oraz dr Paweł Olszewski, ISP PAN („Migracje do Unii Europejskiej a niestabilności”). Na zakończenie problematykę konsekwencji kryzysu dla Unii Europejskiej zaprezentowała dr Beata Piskorska z INPiSM KUL, w referacie pt. „«Unia Europejska wielu kryzysów» – konsekwencje dla wizerunku na arenie międzynarodowej”. Po krótkiej dyskusji podsumowała ona efekty konferencji.

Konferencja umożliwiła promocję ważnej problematyki współczesnego kryzysu uchodźczego w środowisku naukowym, a także wymianę poglądów i ocenę sytuacji w tym przedmiocie. W czasie konferencji zostały wypracowane konstruktywne wnioski oraz zaproponowane rekomendacje na przyszłość.

AGNIESZKA ZARĘBA
Instytut Nauk Politycznych
i Spraw Międzynarodowych KUL

DOI: <http://dx.doi.org/10.18290/rms.2016.44.3-12>

SPRAWOZDANIE
Z OGÓLNOPOLSKIEJ KONFERENCJI NAUKOWEJ
„NEGOCJACJE W XXI WIEKU – TEORIA, PRAKTYKA I ZNACZENIE”
(Lublin, 29 listopada 2016 roku)

W dniu 29 listopada 2016 r. Instytut Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych KUL, Fundacja Konrada Adenauera w Polsce, Fundacja Rozwoju KUL oraz Instytut Sądecko-Lubelski zorganizowały ogólnopolską konferencję naukową pt. „Negocjacje w XXI wieku – teoria, praktyka i znaczenie”.

Zagadnienie negocjacji zazwyczaj potocznie kojarzone jest z dziedziną biznesu i relacji międzyludzkich. Negocjacje to również jeden z istotnych elementów stosunków międzynarodowych, zwłaszcza dyplomacji. Ich rozwój i znaczenie nastąpił w szczególności po drugiej wojnie światowej. Wówczas system wielostronnych negocjacji zapobiegł eskalacji konfliktów międzynarodowych. Analizując zainteresowanie negocjacjami z perspektywy międzynarodowej, można zaobserwować rozwój dyplomacji konferencyjnej w XIX wieku, następnie rozwój organizacji międzynarodowych i dyplomacji wielostronnej w XX wieku, natomiast uwielostronnienie stosunków międzynarodowych nastąpiło w XXI wieku. Ten ostatni proces można określić jako proces „permanentnych negocjacji”, które toczą się na wielu poziomach struktur międzynarodowych i ponadnarodowych.

Celem konferencji była dyskusja ekspertów, badaczy oraz praktyków na temat negocjacji, teoretycznego ujęcia zagadnienia, praktyki i znaczenia samego procesu, jak i jego skutków. Formuła konferencji miała charakter interdyscyplinarny. Do debaty naukowej zaproszono specjalistów nauk politycznych, prawnych, historycznych, z zakresu stosunków międzynarodowych, europeistyki, komunikowania społecznego i międzynarodowego.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele z Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego, Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, Uniwersytetu Marii-Curie Skłodowskiej w Lublinie, Wyższej Szkoły Oficerskiej Wojsk Lądowych imienia generała Tadeusza Kościuszki, Politechniki Rzeszowskiej oraz studenci KUL. Obrady odbywały się w ciągu jednego dnia. Otwarcia konferencji dokonała dr hab. Elżbieta Rydz, prof. KUL – Prodziekan ds. Studenckich i Kształcenia Wydziału Nauk Społecznych KUL, która w swym wystąpieniu poruszyła problem negocjacji w kontekście psychologicznym. W słowie wstępnym dr hab. Andrzej Podraza, prof. KUL, dyrektor INPiSM KUL, zawarł refleksje dotyczące negocjacji na poziomie międzynarodowym, w szczególności dotyczące Unii Europejskiej. Pierwszy panel, poświęcony w dużej mierze założeniom teoretycznym zagadnienia, prowadziła dr Beata Piskorska. Jako pierwsza swój referat zaprezentowała prof. dr hab. Maria Marczevska-Rytko (UMCS). Dotyczył on negocjacji jako sposobu rozwiązywania konfliktów na różnych poziomach funkcjonowania państwa i w stosunkach międzynarodowych. Drugi, bardzo interesujący referat wygłosiła dr Joanna Modrzyńska (UMK). Poruszyła w nim problematykę reguły precedencji jako istotnego elementu negocjacji i spotkań międzynarodowych. Trzecie wystąpienie – dr Liliany Węgrzyn-Odzioby (UMCS) – skoncentrowane było wokół barier komunikacyjnych w procesie negocjacji. Czwarty referat – mjr dra inż. Jarosława Stelmacha (WSOWL) – odnosił się do możliwości prowadzenia negocjacji ze sprawcami zamachów terrorystycznych o charakterze fundamentalizmów islamskich.

Drugi panel, który dotyczył negocjacji w ramach Unii Europejskiej, prowadzony był przez dr Agnieszkę Zarębę. Jako pierwsza zabrała głos dr Anna Skolimowska (UKSW), która zaprezentowała negocjacje jako instrument polityki zewnętrznej Unii Europejskiej. Drugie wystąpienie – dr Beaty Piskorskiej (KUL) – odnosiło się do Unii Europejskiej jako mediatora na arenie międzynarodowej w kontekście specyfiki, przykładów i oceny. Trzecie (dr Doroty Maj z UMCS) odnosiło się do negocjacji w sprawie przystąpienia Litwy, Łotwy i Estonii do Unii Europejskiej, natomiast czwarte dotyczyło fazy rozpoznawczej negocjacji międzynarodowych na przykładzie „Brexitu” (dr Andrzej Dumala, UMCS).

Trzeci panel, na temat wielopoziomowości negocjacji, ponownie prowadziła dr Agnieszka Zaręba. Jako pierwsza wystąpiła dr Agnieszka Łukasik-Turecka (KUL), podjęła ona próbę zdefiniowania obszarów negocjacyjnych w kontekście emisji nieodpłatnych audycji wyborczych. Drugie wystąpienie w panelu – dr Krzysztofa Michalskiego (PRz) – dotyczyło procedur dyskusyjnych i negocjacyjnych obecnie wykorzystywanych w partycypacyjnej ocenie technologii. Następnie dr Agnieszka Zaręba poruszała problematykę z zakresu negocjacji wielostronnych w organizacjach międzynarodowych w kontekście teorii i praktyki, natomiast mgr Grzegorz Tutak (KUL) omówił rolę i znaczenie negocjacji w rozwiązywaniu sytuacji kryzysowych na wybranych przykładach. Każdy z paneli kończył się dyskusją z udziałem studentów, doktorantów i pracowników Instytutu Nauk Politycznych i Spraw Międzynarodowych KUL.